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Indledning

Dette inspirationshæfte henvender sig til jer, der gerne vil arbejde mere 
med praksislæring på nye måder. Her kan I hente inspiration til jeres 
pædagogiske og didaktiske overvejelser i forbindelse med planlægning, 
gennemførelse og evaluering af jeres undervisning. Inspirationshæftet er 
blevet til på baggrund af uddannelseseksperimenter, der er gennemført 
under programmet Praksislæring på nye måder. Vi har samlet de mest 
betydningsfulde fund på tværs af eksperimenter og indarbejdet disse i et 
første bud på undervisningskoncepter. Med undervisningskoncepter for-
står vi afprøvet og analyseret ny viden om praksis, der er forenklet og ge-
neraliseret, så det kan anvendes bredt i uddannelser. 

Vores undervisningskoncepter indeholder metoder, modeller og værktø-
jer, som umiddelbart kan tages i brug i praksis. 

I kan både lade jer inspirere af og arbejde videre med disse i jeres egen 
praksis, og I kan også lade jer inspirere af de enkelte uddannelseseksperi-
menter, der er udviklet, afprøvet gennem aktioner, analyseret og evalueret 
og endelig konceptualiseret efter inspiration fra Eksperimenthjulet.  

Undervisningskoncepterne er blevet til på baggrund af det eksperimen-
terende arbejde med at udvikle ny praksis indenfor Praksislæring på 
nye måder. 

Vi håber, at hæftet Praksislæring på nye måder kan inspirere og give lyst 
til at arbejde videre med at forny praksis på egen uddannelsesinstitution.

Eksperimenthjulet 

Præfase 
Eksperimentafsæt afsendes 

 
DNA:  

Forandringsbehov Designfase  
Eksperimentet designes 

 
DNA:   

Prototyping 

Aktionsfase 
Eksperimentet gennemføres 

 
DNA:   

Udforskning af praksis 

Analyse- og 
evalueringsfase  

Eksperimentet analyseres og 
evalueres 

 
DNA: 

Vurdering af forandringskraft  

Konceptualiseringsfase 
Eksperimentet konceptualiseres 

 
DNA: 

Forenkling og generalisering   
 
 

 
 

Implementering– og 
spredningsfase  

Eksperimentresultat modtages  
 

DNA:  
Beslutning om ibrugtagning  

 

 
Ny praksis iværksættes 

 

Strategisk niveau 

Eksperimentteam 

Eksperimentteam og strategisk 
niveau 

Forandringsteori 

Forandringsteori 

Hvad er Uddannelseslaboratoriet?
Projektet Det erhvervsrettede uddannelseslaboratorium (Uddannelsesla-
boratoriet, red.) har i perioden 2012-2014 dannet ramme om ni erhvervs- 
og professionsrettede uddannelsesinstitutioners og fire forsknings/ og 
udviklingsinstitutioners eksperimenterende arbejde. Arbejdet er skabt i 
rammen af et vidensmiljø, hvor der er samarbejdet på tværs af forskning, 
udvikling og praksis om den eksperimenterende metode. Det eksperimen-
terende arbejde har taget afsæt i aktuelle uddannelsesmæssige udfordrin-
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ger – eksempelvis at elevers og studerende erhvervsrettede kompetencer 
løbende skal afspejle omverdenens forandringsbehov.

Alle, der har været involveret i projektet, har haft til opgave at udfordre og 
nytænke måden, hvorpå uddannelser bliver udviklet: Hvad gør vi allerede 
nu for at løse de udfordringer vi har? Hvordan skaber vi endnu flere og 
endnu bedre løsninger? Både i forhold til læring, undervisning, organisa-
tion og ledelse. 

Det har ført til, at elever, studerende, undervisere, ledere, vejledere og af-
tagere i fællesskab har taget udgangspunkt i udfordringer og gennemført 
eksperimenter, der fører dem tættere på en fælles ambition om at forbedre 
uddannelsespraksis.

I alt er der, med støtte fra Region Hovedstaden og EU Socialfond, blevet 
gennemført over 130 uddannelseseksperimenter. Uddannelseseksperi-
menterne er drevet af en nysgerrighed om at afprøve nye veje og udfordre 
det man ’plejer’ at gøre. 

Uddannelseseksperimenterne har bidraget til nye løsninger og til, hvor-
dan organisationer og virksomheder, ledere, undervisere og vejledere og 
kan ændre deres praksis og på den måde sikre en høj kvalitet i uddannel-
serne.

Der er gennemført eksperimenter indenfor 4 udviklingslaboratorier, se 
oversigt.

 

 

•Program. Erhvervsrettet Innovation 
•Program. Talent og Motivation 
•Program. Fag og Faglighed på Nye Måder 

Udviklingslaboratorie for 
Pædagogisk og Didaktisk praksis 

Fokus: 21.First Century Skills  
(Kompetencer i Verdensklasse)  

•Program. Samarbejdsformer mellem Uddannelse og Erhverv 
•Program. Praksislæring på Nye Måder 

Udviklingslaboratorie for 
Vekseluddannelse 

Fokus: Samspilsformer  

•Program. Nye Ledelses- og Samarbejdsformer 
•Program. Kvalitet og Styring på Nye Måder 

Udviklingslaboratorie for  
Ledelse og Styring 

Fokus: Organisation & 
udviklingsstrategi  

•Program. Karriereveje og nye Vejledningsformer 
•Program. Education On Demand 

Udviklingslaboratorie for 
Karriere 

Fokus: Flexication  

Hvad er inspirationshæftet Praksislæring på nye måder?
Inspirationshæftet er en del af en serie af inspirationshæfter med hver sit 
fokus:

• Erhvervsrettet innovation
• Talent og motivation
• Fag og faglighed på nye måder
• Nye samarbejdsformer mellem virksomheder og uddannelser
• Praksislæring på nye måder
• Nye ledelses- og samarbejdsformer
• Karriereveje og nye vejledningsformer

Hæftet består af indledning og introduktion til konteksten for Praksis-
læring på nye måder. Derefter følger to dele. Den første del handler om 
forsøgsspor, forandringsteorier og undervisningskoncepter og den anden 
om de 14 uddannelseseksperimenter indenfor forsøgssporet. 
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Del 1: Forsøgsspor, forandringsteori og 
undervisningskoncepter

Denne del beskriver de fokusområder, der er arbejdet med på forsøgsspo-
ret og visionerne for en fornyet praksis på området. 

Derefter præsenteres de designede forslag til, hvordan forbedret ny prak-
sis tager sig ud set fra et visionsperspektiv. Dette kalder vi forandringste-
orier. 

I undervisningskoncepterne udfoldes metoder, modeller, værktøjer og an-
befalinger. Koncepterne tager afsæt i og adresserer to forsøgsspor inden-
for Praksislæring på nye måder:

• Autentiske situationer
• Nye former for oplæringsdidaktik

Del 2: Uddannelseseksperimenter
Denne del sætter fokus på de enkelte eksperimenter indenfor Praksislæ-
ring på nye måder. Hvor og hvordan er eksperimenterne foregået? Hvilke 
aktioner er gennemført? Hvilke resultater og dermed svar på udfordringer 
bidrager eksperimenterne med?  

Hvor kan I finde mere viden?
I sammenhæng med inspirationshæfterne er der publiceret guides og 
håndbøger, der beskriver den eksperimenterende metode og tænkning 
samt organisering og styring. De udgør tilsammen et fundament for arbej-
det med uddannelseseksperimenter og forandringsteori. Derudover er der 
publiceret en antologi, hvor I blandt andet kan læse mere om den viden, 
der er genereret i programmet om Praksislæring på nye måder sammen-
holdt med ny viden i øvrigt indenfor området. Find både inspirationshæf-

ter, antologi, håndbøger og guides om den eksperimenterende metode og 
tænkning på uddannelseslaboratoriets hjemmeside. Her kan I også finde 
det materiale, der ellers bliver henvist til i inspirationshæftet samt mere 
information om Uddannelseslaboratoriets andre publikationer.

 
http://uddannelseslaboratoriet.dk/

 

Forklaringer på, hvordan Uddannelseslaboratoriet har organiseret 
eksperimentarbejdet:
 · I udviklingslaboratoriet samles et antal programmer inden for et uddannel-

sesområde, hvor det giver mening at eksperimentere med praksis. Et eksem-
pel på et udviklingslaboratorium, er udviklingslaboratoriet for pædagogisk 
og didaktisk praksis.

 · Program forstås som udvalgt strategiske område, der skal ske fornyelser in-
denfor/et program har en portefølje af eksperimenter organiseret indenfor 
forsøgsspor. Praksislæring på nye måder  er for eksempel et program. 

 · Forsøgsspor betegner en tematiseret indsats indenfor et program. Under et 
forsøgsspor er der en klynge af eksperimenter, der eksperimenterer med at 
give forskellige løsninger på de udfordringer som forsøgssporet tager afsæt 
i. For eksempel er Autentiske situationer et forsøgsspor indenfor programmet 
Praksislæring på nye måder.

 

http://uddannelseslaboratoriet.dk/
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Program for Praksislæring på nye måder

Hvad er på spil?
Vekseluddannelser er kendetegnet ved, at de kombi-
nerer teoretisk og praktisk viden, og at en del af ud-
dannelsestiden foregår i praktik. Det er både det, der 
gør uddannelserne unikke, men også det, der volder 
flest udfordringer. 

En hovedudfordring er at skabe sammenhæng mellem den teori elever og 
studerende lærer på uddannelsesinstitutionerne og den praksis, de møder 
på praktiksteder.

Princippet med at kombinere læring på uddannelsessted og praktiksted 
har således en potentiel risiko for, at elevens læring bliver adskilt i dels 
abstrakt teoretisk viden på uddannelsesinstitutionen og dels erfarings-
baseret viden i praktikken. Derfor oplever nogle elever/studerende, at de 
ikke opnår en meningsfuld forståelse af sammenhængen mellem læringen 
i de to forskellige læringsarenaer, ligesom de oplever, at der ikke er en me-
ningsfuld sammenhæng mellem teori og praksis i uddannelsen. 

Der er derfor brug for, at undervisningspraksis i vekseluddannelserne un-
derstøtter studerendes og elevers mulighed for transfer.  Med andre ord 
at styrke samspillet mellem uddannelsernes teoretiske og praktiske sider, 
så der skabes en meningsfuld sammenhæng i den samlede uddannelse. 

Udfordringer
Programmet har arbejdet ud fra den udfordring, at der ikke er tilstræk-
kelig sammenhæng mellem teori og praksis i den didaktiske planlægning 
af undervisningen på henholdsvis uddannelses – og praktiksted. Der skal 
således skabes et langt større samarbejde mellem uddannelsesinstitutio-
ner og praktiksteder om indholdet i uddannelsen og ikke mindst sammen-
hængen mellem teori og praksis. 

Der skal arbejdes målrettet med, at praktikkens opgaver og arbejdsformer 
harmonerer bedre med uddannelsesinstitutionernes undervisning, og at 
uddannelsesinstitutionernes undervisning i langt højere grad tager afsæt i 
autentiske problemstillinger fra praktikken. Dette fordrer, at man i højere 
grad end tilfældet er i dag, går sammen om at formulere opgaver og struk-
turer for oplæring og undervisning.

Programmets arbejde
Eksperimenterne har adresseret udfordringerne med transfer mellem de 
forskellige læringsarenaer, henholdsvis undervisningen på uddannelses-
institutionen og læringen i praktik på praktikstedet.   

Der er også eksperimenteret med at tænke, planlægge og gennemføre læ-
ringsaktiviteter, der indeholder praktiskorienterede udfordringer til ele-
ver og studerende. Målet med den praktisk betonede tilrettelæggelse af el-
lers teoretisk orienteret stof er at skabe nye muligheder, bedre motivation 

 · 14 
 · eksperimenter
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og øget aktivitet i undervisningen.

Eksperimenterne har bidraget til at udvikle nye didaktiske strukturer, så 
elever og studerende oplever sammenhæng mellem de forskellige lærings-
rum og mellem uddannelsens teori og praksis.

Forandringsteori
På næste side kan I se forandringsteorien for program-
met. Det vil sige et design til, hvordan programmet kan 
forme sig ud fra et visionsperspektiv. Forandringsteori 
er en teori om, hvordan eksperimenter skaber den til-
stræbte forandring for programmet Praksislæring på 
nye måder og dets målgrupper (vejledere, undervisere, 
elever og studerende). Forandringsteorien er altså en 
måde at opstille en sammenhængende kæde for, hvor-
dan en ønsket praksis nås, hvilke tegn der går forud, 

hvilke eksperimenter der skal til for at opnå disse tegn, og hvilke aktioner 
og ressourcer disse eksperimenter kræver. Forandringsteorien tager ud-
gangspunkt i en given udfordring. Herefter designer man baglæns fra det 
ønske om ny praksis, som man forestiller sig.
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Transformativ 
hypotese 

Tegn 
på forbedret praksis  

 

Design af Forandringsteori.  
Program: ’Praksislæring pa  nye ma der’ 
Programmet tematiseret gennem forsøgsspor 

 

Organisering i forsøgsspor  

 

Programmets forsøgsspor 
Indsatser som sætter retning 

 

Udfordring 

Uddannelsespraksis er kendetegnet 
ved at uddannelses- og praktiksteder 

styrker elever og studerendes 
samlede læring i 

vekseluddannelsesforløb.  

På praktikstederne foregår den 
praktiske oplæring på et didaktisk 

grundlag, der giver de bedste 
muligheder for at inddrage og 

udnytte den viden og de 
færdigheder, eleven har med sig fra 

uddannelsesinstitutionen. På 
uddannelsesstederne er 

undervisningen praksisorienteret og 
læringen baseres på relevante og 

autentiske cases og problemstillinger, 
som uddannelsesinstitutionerne og 

virksomhederne i fællesskab udvikler 
og løbende relevansvurderer. 

Når undervisningen tilrettelægges 
praksisorienteret, giver det gode 

muligheder for, at elever og 
studerende kan koble teori og praksis 
sammen. Der skabes transfer mellem 
to læringsarenaer, så der ikke læres 
”teori for teoriens skyld”. Samspillet 
mellem de to arenaer styrker elevers 

og studerendes samlede læring og 
kompetenceudvikling i 

vekseluddannelsesforløb. 

 
 

Studerende og elever kan 
forstå og begrunde 
sammenhænge mellem teori 
og praksis, samt behandle 
praktiske problemstillinger 

 
 

 Studerendes og elevers 
motivation for deres fag 
øges 

Undervisere og 
oplæringsansvarlige har 
indsigt i hvilke 
oplæringssituationer der 
rummer potentiale for 
didaktisk udvikling 

 

Studerende og elever opnår 
øget og mere 
sammenhængende læring 
sammenlignet med traditionel 
oplæringsdidaktik 

 
 

 

Studerende og elever oplever 
tæt sammenhæng mellem 
det, der læres på 
uddannelsessteder og i 
praktikken 

 
 

 

Autentiske situationer 

Der er brug for nye metoder og 
tilgange til praksislæring der giver 
elever og studerende bedre muligheder 
for at anvende (praksis) viden i autentiske 
situationer 

 

 

 

 

 

 

 

Nye former for oplærings- 
didaktik 

Der er brug for nye former for 
oplæringsdidaktik i praktikken der i højere 
grad inddrager lærlingen/eleven. Dette vil 
understøtte elever og studerendes 
transfer imellem uddannelses- og 
praktiksted 

 

 

 

 

 

Effekter af kulturforandringer 
På kort og lang sigt  

Flere elever og 
studerende 
gennemfører 
uddannelsesforløb 

 

 

Undervisere og oplærere 
anvender nye tilgange til 
praktikoplæring der øger 
elevers og studerendes læring  

 

 
 

Dimittenders og 
nyudlærtes 
kompetencer matcher 
omverdenens behov 

 

 

Ønsket praksis 
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Flere dimittender og 
nyudlærte i 
beskæftigelse 

Virksomheder og aftagere 
inddrages i planlægning af 
undervisningen på 
uddannelsessteder 

Autentiske situationer og 
cases indgår i den didaktiske 
undervisningsplanlægning 
på uddannelsesinstitutioner 

 

Der er bedre sammenhæng 
i elever/studerendes 
transfer mellem 
uddannelses– og 
praktiksteder 
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DEL 1: FORSØGSSPOR, FORANDRINGSTEORI OG 
UNDERVISNINGSKONCEPTER

I denne del beskrives det eksperimenterende arbejdet i de to forsøgsspor i 
programmet, forandringsteorier for de enkelte forsøgsspor og de udarbej-
dede undervisningskoncepter.   

En vigtig del af forandringsteorien er at formulere et ønske om ny forbedret 
praksis. Ønsket om ny forbedret praksis er en beskrivelse af den praksis, 
man ønsker det eksperimenterende arbejde skal føre til. 

I de tilfælde, hvor et eksperiment har medført en ønsket forbedring af 
praksis, er de konceptualiserbare elementer fra eksperimenterne indar-
bejdet i de følgende undervisningskoncepter. Undervisningskoncepter er 
derved baseret på elementer fra det eksperimenterende arbejde, som har 
vist sig at have forandringskraft i praksis. 

Vi har valgt at indsætte ønsket om ny forbedret praksis for hvert forsøgs-
spor og forandringsteorien inden undervisningskoncepterne, for at give 
en indsigt i hvad koncepterne indenfor de enkelte forsøgsspor forventes at 
kunne bidrage til i praksis. 

Oversigt over forsøgsspor og undervisningskoncepter
Forsøgsspor: Autentiske situationer
Undervisningskoncept: Praksisnære autentiske situationer i undervisningen

Forsøgsspor: Nye former for oplæringsdidaktik
Undervisningskoncept: Fornyet fokus på praktikkens didaktik
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Forsøgsspor for Autentiske situationer

 
Forsøgssporet har til formål at udvikle nye metoder og 
tilgange til praksislæring, som i højere grad giver mulig-
hed for at anvende praksisviden i autentiske situationer.

 

Ønske om ny forbedret praksis fra forandringsteori 
Undervisningspraksis er kendetegnet ved at tage udgangspunkt i og behandle 
autentiske problemstillinger fra erhverv og virksomheder. 

Undervisning er praksisorienteret, og læring baseres på relevante og autenti-
ske cases og problemstillinger, som uddannelsesinstitutionerne og virksomhe-
derne i fællesskab udvikler og løbende relevansvurderer. 

Når undervisningen tilrettelægges praksisorienteret, giver det gode mulighe-
der for, at elever og studerende kan koble teori og praksis sammen. Der 
skabes transfer mellem to læringsarenaer, så der ikke læres ”teori for teoriens 
skyld”. Derimod anskueliggør de praksisnære problemstillinger relevansen af 
at tilegne sig teoretiske forståelser af fagområdet.

Eksempler på udforskning af praksis—uddrag fra eksperi-
mentarbejde 

I denne forsøgsspor er der eksperimenteret med at tænke, planlægge og 
gennemføre læringsaktiviteter i form af praktiskorienterede udfordringer 
til elever og studerende.

Flere eksperimenter viser, at praktisk betonet tilrettelæggelse af ellers te-
oretisk orienteret stof, giver nye muligheder og bedre motivation i under-
visningen.  Der har vist sig en tendens til, at det har stor motivationseffekt 
på eleverne, når fagprofessionelle fra praktikken præsenterer cases og 
problemstillinger fra professionens fagområde som udgangspunkt for læ-
ringsforløb på uddannelsesinstitutionen. Motivationen stiger ved, at ele-
ver tilskriver de fagprofessionelles case-præsentationer en større autenti-
citet og dermed får en større lyst til at arbejde med de udfordringer, casen 
rummer. 

Men også den anden vej rundt er der gevinster at hente.  Når lærerne be-
søger praktikstedet og får godt kendskab til det, der foregår her, kan un-
dervisningen lettere praksis-tones ved, at underviserne får indsigt i, hvilke 
teorier der efterspørges ude i praktikken.

Det er erfaret i eksperimenterne, at et intensiveret samarbejde båret af 
udvikling af konkrete opgaver, gør det muligt at få skabt et nyt fokus i 
uddannelserne.  Uddannelsesinstitutionernes opmærksomhed rettes 
mod at afdække hvordan de kan bidrage til praksis på praktikstedet, og 
praktikstedernes opmærksomhed rettes mod at bidrage til uddannelser-
nes kvalitet. For eksempel ved at være aktiv i produktionen af opgaver/
problemstillinger, der kan adresseres i skoleundervisningen eller i form 
af ”autentiske” professionelle, som medvirker til at formulere og igang-
sætte de projekter eller undervisningsforløb, der gennemføres på uddan-
nelsesinstitutionerne. Det er i høj grad for at skabe en øget sammenhæng 
i undervisningen og for at skabe mening omkring både teori og praksis. 
Samtidig er det erfaret, at autentiske problemstillinger, hvor der forventes 
løsningsforslag fra elever/studerende, øger både engagement og motiva-
tion i undervisningen.
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Fund og resultater fra eksperimenterne viser, at det er centralt, at:
 · systematisk arbejde med elever og studerendes refleksion mellem skole og 

praksis kan sikre sammenhæng og bidrage til praksisnærhed i undervisnin-
gen

 · Autenticitet i undervisningen motiverer studerende og elever både i praksis 
og på uddannelsen.

På næste side kan I se forandringsteorien for forsøgs-
sporet, det vil sige et design til, hvordan forsøgssporet 
kan forme sig ud fra et visionsperspektiv. 
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Undervisningskoncept:  
Praksisnære autentiske situationer i undervisningen

Fokus, formål og anvendelse
Praksisnære autentiske situationer i undervisnin-
gen er en model, hvormed uddannelsesinstitutioner 
og praktiksted i samarbejde kan bidrage til at ska-
be øget fokus på elevernes/studerendes læring og 
transfer ved at samarbejde om at skabe praksisnære 
autentiske udgangspunkter for tilrettelæggelse af un-
dervisning og dermed opnåelse af lærings - og kom-
petencemål. 

Konceptet kan bruges til at understøtte elevernes/studerendes læring på 
en måde, så undervisning i såvel teori som praksis sættes ind i en me-
ningsskabende og autentisk ramme. Herudover kan elevernes/studeren-
des arbejde med autentiske problemstillinger anvendes som bud på løs-
ninger af de problemfelter, som praktikstedet/erhvervet har skitseret. 

Praksisnære autentiske situationer i undervisningen er udviklet på baggrund af 
fund og resultater fra følgende eksperimenter:

 · Praksisfællesskab som platform
 · Praksisnær undervisning på VVS 
 · Den autentiske problemstilling
 · Fra papir til materialer
 · Inddragelse af virksomheder i IT Service Management-undervisning
 · Nærtransfer og praksisnærhed. 

Trin 1: Etablering af samarbejde om autentiske problemstil-
linger

Uddannelsessted og praktiksted og eventuelt elever/studerende indgår et 
samarbejde om at identificere og bearbejde autentiske problemstillinger 
fra praktikken, således at de kan anvendes som udgangspunkt for elever-
nes/de studerendes læring både i teori og praksis. 

Når praktikkens autentiske situationer på denne måde bliver tydeligere 
for underviserne på uddannelsesinstitutionerne, udvides mulighederne 
for at kunne bearbejde praktikkens problemstillinger og dermed også til-
føre den teoretiske undervisning mere relevans og retning.
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Trin 2: Autensitet i undervisningen
De konkrete identificerede problemstillinger fra praktikken bearbejdes og 
sættes ind i en didaktisk ramme, således at de kan danne afsæt for elever-
nes/de studerendes læring og medvirke til opnåelse af opstillede lærings- 
og kompetencemål.

De løsningsforslag, som fremkommer af elevernes/de studerendes arbej-
de med problemstillingerne, skal kunne overleveres og finde anvendelse 
i det omfang, det findes relevant. Det betyder, at der skal være et syste-
matisk samarbejde om, hvordan løsningsforlag bliver videreformidlet, og 
hvordan der gives feedback til eleverne/ studerende. 

Trin 3: Fortløbende samarbejde om eleverne/de studeren-
des læring
Den autenticitet, der skal danne grundlag for undervisningen, fordrer, at 
uddannelsessted og praktiksted vedbliver med at samarbejde, så de identi-
ficerede problemstillinger ikke bare bliver til cases, der kan bruges igen og 
igen, men fortløbende justeres i takt med udviklingen. Der skal derfor afta-
les en systematik omkring, hvordan nye autentiske problemstillinger bliver 
identificeret og fortløbende bliver bearbejdet til undervisningsafsæt.

Eksperimenterne har afprøvet forskellige modeller til, hvordan dette sam-
arbejde konkret kan udforme sig:

Etablering af samarbejde om 
autentiske problemstillinger

Autenticitet i 
undervisningen

Fortløbende samarbejde om 
elever/studerendes læring
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• Uddannelsesinstitutionen tager initiativ til at invitere virksomheder ind 
i uddannelsesorganisationen for at mødes med elever/studerende med 
henblik på at skabe mulighed for samarbejde om konkrete autentiske 
problemstillinger.  Virksomheder stiller deres udfordringer/problem-
stillinger til rådighed for elever/studerende, så de kan tage udgangs-
punkt i dem og arbejde med at komme med konkrete løsningsforslag, 
som der er arbejdes med i undervisningen. 

• Der gennemføres jobswops hvor undervisere og praktikvejledere delta-
ger i hinandens arbejdsopgaver og derved etablerer et samarbejde, hvor 
identificering af autentiske problemstillinger bliver en del af out-come. 
Underviserne og praktikvejledere på praktikstedet udvikler forslag til 
case- eller projektopgaver, der kan anvendes i undervisningen på ud-
dannelsesinstitutionen. Forslagene kan bestå af arbejdsspørgsmål, re-
levante bilag, arbejdstegninger, billeder, interviews med videre, der kan 
bidrage til kompetencemål i undervisningen på uddannelsesinstituti-
onen, og derved bidrager til at skabe øget sammenhæng mellem sko-
leundervisning og praktikforløb (se også koncept for undervisere som 
praksisforskere).

• Undervisere og praktikvejledere tilrettelægger seminarer, hvor man 
gensidigt kan undervise hinanden i, hvordan elevers/studerendes un-
dervisning foregår i de to læringsarenaer. Sådanne tiltag medvirker til 
en meget vigtig ting: At forventningsafstemme på tværs af uddannelses-
institutioner og praktiksteder. Når forventningerne er afstemt, har man 
etableret det grundlag, der gør, at man kan intensivere det didaktiske 
samspil om at bearbejde autentiske situationer og problemstillinger.

• Undervisere og praktikvejledere samarbejder på tværs af skole-modu-
ler og praktik-moduler ved at tilrettelægge fælles undervisning i over-
gangene - for tilsammen at skabe sammenhæng og autenticitet i under-
visningen.
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Undervisningskoncept: Undervisere som praksisforskere

Fokus, formål og anvendelse
Undervisere som praksisforskere har fokus på un-
derviserrollen, og hvordan denne kan agere ud-
forskende i praksis hos praktikvirksomheder. Det 
henvender sig til undervisere, der ønsker at få mere 
viden om, hvilke kompetencebehov virksomheder ef-
terspørger med henblik på at inddrage denne viden i 
undervisning.   

Formålet med Undervisere som praksisforskere er at styrke underviseres 
muligheder for at målrette undervisningen i forhold til de kompetencebe-
hov som virksomheder/praktiksteder efterspørger samt skabe sammen-
hæng og mellem eleverne og studerende læring i praktik og læring på ud-
dannelsesinstitutionen.

Undervisere som praksisforskere er udviklet på baggrund af fund og resultater 
fra følgende eksperimenter:

 · Kompetencer, der matcher
 · En virtuel virkelighedstro fødegang
 · PBL med inddragelse af forumspil

 
Beskrivelse af konceptet
Undervisere som praksisforskere består af en guide og en række meto-
der til, hvordan undervisere kan indsamle empirisk viden og inddrage det 

i egen undervisningspraksis for på den måde at være udforskere af den 
praksis, som elever og studerende møder i praktikvirksomheder. For ek-
sempel hvordan undervisere via praktik, deltagerobservation og interview 
hos virksomheder kan inkorporere autentiske problemstillinger og virk-
somhedernes kompetencebehov i undervisningen – både i enkeltlektio-
ner, længere forløb og for eksempel camps.

Her er en guide, der indeholder ideer og metoder til, hvordan undervisere 
kan komme til at agere praksisforskere.

Formål og fokus
Inden besøg hos virksomheden gør undervisere sig klart, hvad formålet 
med besøget er, og hvordan man ønsker at få den nødvendige information 
indsamlet. Det er en god idé at udarbejde en interviewguide for at skærpe 
fokus. Der aftales et møde med virksomhed, hvor formålet med besøget 
præsenteres, og der indgås nærmere aftaler i forhold til, hvilke medarbej-
dere der kan have tid til interview. På den måde kan underviser og virk-
somhed forventningsafstemme og aftale forløbet nærmere, så underviser 
kan indgå i rollen som praksisforsker.

Interview
Interview er en brugbar metode til at komme i dialog med medarbejdere/
praktikvejleder omkring, hvorfor de udfører opgaver på bestemte måder, 
hvilke forventninger de har til kommende dimittender, og hvad der ellers 
måtte være af interessante spørgsmål. 



Inspirationshæfte til arbejdet med Praksislæring på nye måder

Det erhvervsrettede uddannelseslaboratorium

18

Observation og deltagelse
Observation og deltagelse kan fungere som en metode til at få øje på det 
uskrevne eller usagte, såsom omgangstone, prioritering mellem tid og 
kvalitet, udfordringer med mere, som også kan vise sig at være yderst in-
teressante og relevante at videreformidle og bringe i spil i en undervis-
ningssammenhæng.

Observation, deltagelse og interview er metoder, der supplerer hinanden 
godt, da de både indfanger det sagte og det usagte, som tilsammen tilveje-
bringer en værdifuld viden.

Praktik
Observation og deltagelse kan foregå som en kortere ”praktik” på én til 
flere dage, hvor undervisere får mulighed for at erfare, hvordan det er at 
være i praktik på en ny arbejdsplads. Det vil give en større indsigt i de slut-
kompetencer, som det bliver forventet, at elever og studerende besidder 
efter endt uddannelsesforløb.

Desuden kan det overvejes at bringe et kamera med i ud i praktikken for 
at indsamle billedmateriale, som kan understøtte de øvrige data, herunder 
arbejdsgange eller andre funktioner, der kunne være relevante. 

Oversættelse af praksiserfaringer til undervisningsindhold
Ved at undervisere får muligheden for at agere som praksisforskere, er 
det muligt at tilrettelægge en undervisning, der tager udgangspunkt i slut-
kompetencer fremfor fag. 

Den empiriske viden og de erfaringer, som underviseren har opnået ved 
at opholde sig hos virksomheder, oversættes ind i undervisningspraksis. 
Det kan ske ved, at:

Det omsatte undervisningsindhold integreres i 
undervisningen

Datamaterialet bearbejdes og omsættes til 
undervisningsindhold

Underviser indsamler datamateriale ved brug af 
interview, observationer og deltagelse eller praktik
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• undervisere udvikler praksisnære problemstillinger og inddrager 
autentiske cases, som kan bruges i forløb med praksisbaseret læring.

• undervisere udvikler et virtuelt læringsrum, hvor elever og studerende 
kan prøve kræfter med at navigere i praksisnære situationer.

Styrket dialog med praksis
Praksisforskerens direkte involvering og dialog med virksomheder er med 
til at styrke samarbejdet og dialogen mellem uddannelse og erhverv. På 
den måde fungerer praksisforskeren som en mediator, der kan være med 
til at styrke sammenhængskraften mellem undervisnings- og praksisfeltet.

Få mere information om de forskellige interviewformer og find dem, der 
passer bedst til dit besøg i vores metodeguide, på Uddannelseslaboratori-
ets hjemmeside. 

 
http://uddannelseslaboratoriet.dk/metoder/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/metoder/
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Forsøgsspor for Nye former for oplæringsdidaktik

Forsøgssporet sætter fornyet fokus på at tydeliggøre prak-
tikkens didaktik med henblik på at bidrage til øget kvali-
tet i praktikforløb. Ambition er at identificere muligheder 
for at arbejde med nye former for didaktik i praktik.

Ønske om ny forbedret praksis fra forandringsteori 
Praksis på området er kendetegnet ved, at læring i praktik sker på et tydeligt 
og veltilrettelagt didaktisk grundlag. 

Derfor inddrages elever/studerende i vid udstrækning som en aktiv medspiller 
i tilrettelæggelsen af praktikken, og eleven eller den studerende har således 
mulighed for at arbejde hen imod relevante faglige og personlige læringsmål, 
og den viden/ færdigheder, som eleven/studerende har med sig fra uddan-
nelsesinstitutionen, inddrages som en værdi for praktikstedet. 

Desuden ser praktikvejlederne på de forskellige praktiksteders rolle som be-
tydningsfuld for eleverne eller de studerendes læringsudbytte, og praktikvej-
lederne undersøger løbende mulighederne for at forbedre læringsmuligheder 
for elever eller studerende. Elever og studerende opnår således et højt udbytte 
af deres praktikforløb.

Ligeledes forholder praktikvejlederne og de fagprofessionelle på uddannel-
sesinstitutionen sig kritisk reflekterende til egne og kollegers konkrete vejled-
ningspraksis udvikler og samarbejder desuden om udvikling af praktikkens 
didaktik, så den er innovativ og nytænkende. 

Dette samspil mellem de to arenaer i vekseluddannelsen danner således ram-
mer for en forsat løbende fokus på praktikkens didaktik og udvikling af kvalitet 
i praktik.
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Eksempler på udforskning af praksis—uddrag fra 
eksperimentarbejde 

Eksperimenterne har sat fornyet fokus på praktikkens didaktik. Flere eks-
perimenter har således eksperimenteret med at udvikle nye strukturer, 
nye forløb, nye vejlederroller, nye roller til elever eller studerende samt 
nye vurderingsformer i praktikken på forskellige vekseluddannelser. I 
dette samarbejde har de forskellige parter eksperimenteret med at udvikle 
forskellige relevante didaktiske strukturer, som praktikvejledere og elever 
eller studerende kan bruge ved læring i praktik.  Der har været etableret 
samarbejde om at opbygge didaktiske skabeloner og værktøjer. 

Der er fundet veje til at formulere en didaktik i praktikken, hvor uddan-
nelsesinstitution og praktiksted knyttes tættere sammen. Det eksperimen-
terende arbejde peger på, at der bør være mere kommunikation mellem 
uddannelses- og praktiksted, hvis det samlede uddannelsesforløb skal ud-
gøre en helhed. 

På næste side kan I se forandringsteorien for forsøgs-
sporet, det vil sige et design til, hvordan forsøgssporet 
kan forme sig ud fra et visionsperspektiv. 



Inspirationshæfte til arbejdet med Praksislæring på nye måder

Det erhvervsrettede uddannelseslaboratorium

22

  

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Benspænd for 
eksperimenter 

som sætter retning 
 

Ønsket praksis Tegn 
på forbedret praksis  

Transformativ 
hypotese 

Udfordring 

Flere elever 
fastholdes i 
praktikforløb og 
uddannelse 

 

 Flere unge vælger en 
erhvervsrettet 
uddannelse 

 

Oplæringspraksis er kendetegnet 
ved, at elevens eller den 
studerendes praktiske oplæring 
sker i overensstemmelse med 
relevante faglige og personlige 
mål, og i vid udstrækning 
inddrager eleven eller den 
studerene som en aktiv 
medspiller i tilrettelæggelsen af 
praktikken.  

Oplæringen sker på et didaktisk 
grundlag, der giver de bedste 
muligheder for at inddrage og 
udnytte den viden og de 
færdigheder, eleven eller den 
studerende har med sig fra 
uddannelsesinstitutionen. 

Praktikansvarlige og de 
fagprofessionelle på 
uddannelsesinstitutionen udvikler 
løbende en oplæringsdidaktik, der 
er innovativ og nytænkende.  

Når uddannelses- og 
praktiksteder sammen udvikler 
nye modeller for 
oplæringsdidaktik øges 
mulighederne for, at elever og 
studerende kan tage ansvar for og 
opnå et større udbytte af den 
praktiske del af uddannelsen.  

 

 

Undervisere og 
oplæringsansvarlige 
har indsigt i hvilke 
oplæringssituationer 
der rummer 
potentiale for 
didaktisk udvikling 

 

Elever og studerende 
oplever at blive 
hurtigere integreret på 
praktiksteder 

 

Elever og studerende 
oplever at blive bedre 
inddraget i oplæring på 
praktiksteder 
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Oplæringsdidaktikken 
skal  indeholde elev- og 
studenterinddragelse 

 

Elever og studerende 
opnår øget læring i 
praktik sammenlignet 
med traditionel 
oplæringsdidaktik 

 

Undervisere og 
oplærere anvender nye 
tilgange til 
praktikoplæring der 
øger 
elever/studerendes 
læring i praktikken 

 

Effekter af kulturforandringer  
på kort og langt sigt  

Flere elever og 
studerende 
gennemfører 
erhvervsrettede 
uddannelsesforløb 
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 Makkerpar 
 

 Skolepraktik (SKP) 
uddannelsesplanlægning 
og virksomhedspraktik 
 

 Forberede studerende 
på praktik / 
Praksisfællesskaber 
 

 Kompas  
 

 Peer learning med 
integreret vurderingkort 
 

 Virtuel læring for 
sterilassistenter i 
meritforløb 
 

 SEATT 

 

 

 
 

 

 

 

Forsøgssporets eksperimenter  

Design af Forandringsteori.  
Forsøgsspor: ’Oplæringsdidaktik i praktikken’ 
Forsøgssporet tematiseret gennem eksperimenter 

 

Undervisere og 
oplærere inddrager 
uddannelsesmodeller
/-forløb der 
understøtter en ny 
oplæringsdidaktik i 
undervisningsplanlæg
ning 

 
Undervisere og 
praktiksteder afdækker 
oplæringssituationer og  
udvikler model for 
oplæringsdidaktik 

 

Dimmitenders og 
nyudlærtes 
kompetencer matcher 
omverdens behov 

Elever og studerende 
oplever at deres viden 
fra 
uddannelsesinstitution 
inddrages i oplæring 
hos aftagere og viden 
fra aftagere 
understøtter læring på 
uddannelsesinstitution 
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Undervisningskoncept:  
Samarbejdsmodel for praktikkens didaktik

Fokus, formål og anvendelse
Samarbejdsmodel for praktikken didaktik hvormed 
uddannelsesinstitutioner kan bidrage til at skabe øget 
fokus på didaktik i praktikforløb på vekseluddannel-
ser og dermed sikre at skabe øget læring og trivsel for 
elever/studerende i deres praktikforløb. Ydermere 
kan de skabe oplevelse af øget sammenhæng i veksel-
uddannelsernes forskellige læringsrum og bidrage til 

øget sammenhæng mellem uddannelsens praksis og teori.

Modellen kan anvendes til at strukturere en udviklingsproces i forskellige 
trin, hvor uddannelsesinstitutionen samarbejder med relevante praktik-
vejledere og elever eller studerende. Initiativtageren er uddannelsesinsti-
tutionen, som samarbejder med de øvrige parter om at udvikle didaktiske 
strukturer, som praktikvejlederen og eleven/den studerende kan følge ved 
læring i praktik. 

Udvikling af de didaktiske strukturer tilpasses den lokale kontekst på de 
forskellige praktiksteder. Der kan med fordel hentes inspiration i allere-
de udviklede undervisningskoncepter fra de forskellige eksperimenter der 
har bidraget til dette forsøgsspor. 

Samarbejdsmodel for praktikkens didaktik er udviklet på baggrund af fund og 
resultater fra følgende eksperimenter:

 · SEATT
 · Visuel læring for sterilassistenter i meritforløb
 · Kompas
 · Makkerpar med vurderingskort
 · Makkerpar omvendt
 · Simuleret praksis
 · Peer-learning med integreret vurderingskort
 · Skolepraktik

Trin1: Afklaring af relevante samarbejdsparter og 
etablering af samarbejde

Hvis uddannelsesinstitutionerne ønsker at skabe et fornyet fokus på di-
daktik i praktik, er det uddannelsesinstitutionen, der skal tage initiativet 
til i samarbejde med praktikvejledere og elever/ studerende at udvikle re-
levante didaktiske strukturer, som praktikvejledere og elever eller stude-
rende kan bruge ved læring i praktik. 

Uddannelsesinstruktionen bør således indlede deres arbejde med at fore-
tage en afklaring af, hvilke praktiksteder i lokalområdet der kunne have 
interesse i at samarbejde om at sætte øget fokus på didaktik i praktik på 
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de forskellige vekseluddannelsesforløb. Herefter inviterer uddannelses-
institutionen praktikstederne til at samarbejde om at udvikle didaktiske 
skabeloner. 

Trin 2
Arbejdet med at udvikle didaktiske skabeloner kan for eksempel ske igen-
nem to-tre workshops. Mellem workshopsene kan praktikvejlederne med 
fordel afprøve skabelonerne og med afsæt i erfaringerne redigere skabelo-
nerne, så de passer til den lokale kontekst på de forskellige praktiksteder. 

Ved at samarbejde med praktikvejlederne i udviklingsprocessen er inten-
tionen, at praktikvejlederne får en øget didaktisk forståelse, hvormed de 
kan strukturere og styre de forskellige arbejdes og læringssituationer, som 
deres elever/studerende arbejder med.

Sideløbende kan der etableres et brugerpanel af elever/studerende, der 
har interesse i skabe en positiv udvikling på deres uddannelse. Bruger-
panelet inddrages løbende i vurdering af de forskellige skabeloner som 
udvikles. Intentionen om etableringen af dette brugerpanel er dels at få en 
direkte feedback på de udviklede skabeloner fra eleverne/de studerende, 
dels at skabe et øget fokus på læring i praktik hos de involverede. 

Afprøvede eksempler på værktøjer/skabeloner fra 
eksperimenter

Basisskabelon for strukturering af mål, opgaver og feedback

Uddannelsesinstitution samarbejder med praktikvejledere fra forskellige 
praktiksteder samt et brugerpanel af forskellige elever/studerende om at 
udvikle en skabelon for opstilling af:

• formelle og personlige læringsmål, som praktikvejlederen og eleven/
den studerende sammen opstiller i begyndelsen af hvert praktikforløb 
– inklusiv forslag til personlige kompetencemål i opgaver, der kan ar-
bejdes med. Skabelonen kan også indeholde mulighed for vurdering og 
feedback fra og til både praktikvejleder og eleven/den studerende.

Skabelon med fokus på trivsel og praktikvejlederrollen

• Skabelon udvikles for brug af peer learning, hvor makkerpar af elever 
eller studerende samarbejder omkring både udførelse og vurdering af 
arbejdsopgaver. Praktikvejlederne får en mere faciliterende rolle i ar-
bejdssituationen. I denne proces er det essentielt, at der skabes særligt 
fokus på trivsel og sociale processer i læring i praktik.

Skabelon med strukturering af forløb inklusive simulerings-, øvelsesop-
gaver og e-læring.

• Skabelonen indeholder forslag til simulerings- eller øvelsesopgaver, 
e-lærings elementer og vejledninger til praktikvejlederen. I udviklin-
gen af skabelonen er det essentielt, at der er særligt fokus på, hvordan 
praktikvejlederne kan bidrage til, at eleverne/studerende oplever sam-
menhæng imellem de forskellige elementer i praktikforløbet og sam-
menhæng mellem teori og praksis.

Skabelon med et faciliteringsværktøj, der kan støtte etiske refleksioner.

• Skabelon for et faciliteringsværktøj, hvormed praktikvejlederen kan 
støtte eleven/den studerendes etiske refleksioner inden for den profes-
sion som eleven/den studerende uddannes til.



Det erhvervsrettede uddannelseslaboratorium

25Uddannelseseksperimenter, koncepter, modeller og værktøjer 

Opmærksomhedspunkt
Faciliteringen af det samlede forløb forudsætter indsigt i praktikkens di-
daktik i udviklingen af de forskellige skabeloner. Herudover er kompeten-
cer i facilitering af workshops og projektledelse en fordel. 

Fund og resultater fra eksperimenterne viser, at det er centralt, at:
 · forpligtende inddragelse af studerende og elever øger ansvaret for opga-

verne og øger deres tiltro til egne evner.
 · det bør være vejleders og undervisers ansvar at gennemføre en systematisk 

planlægning og skabe rammer for elevinddragelsen.
 · når studerende og elever lærer af hinanden, skabes der ligeværdige relatio-

ner på tværs af uddannelsesniveau, og dermed gensidig læring

Der etableres et samarbejde om 
didaktik i praktik

Elevpanel følger og vurderer samarbejdet og læringen

Der afholdes workshop, hvor 
didaktiske skabeloner udarbejdes

Didaktiske skabeloner  
afprøves i praksis
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DEL 2: UDDANNELSESEKSPERIMENTER

I denne del kan I læse mere om alle de uddannelseseksperimenter, der 
hver især har bidraget til programmet Praksislæring på nye måder. 

Et uddannelseseksperiment arbejder som nævnt i indledningen efter fa-
serne i eksperimenthjulet. Eksperimenterne er innovative og drevet af en 
nysgerrighed til at afprøve nye veje og udfordre det, man ’plejer’ at gøre. 
Et uddannelseseksperiment giver mulighed for at få hurtig viden i forhold 
til både at løse mindre udfordringer og til at virke som vidensbidrag til 
uddannelseskoncepter indenfor forsøgssporet. 

I denne del af hæftet vil det være muligt at læse om udfordringer og de 
konkrete aktioner, som de enkelte eksperimentteams har udført og de 
fund og resultater, de har bidraget med. I eksperimentbeskrivelserne, 
under overskriften ’Konceptualiserbare elementer’, skitseres de generali-
serbare aspekter, som erfaringerne fra eksperimentet peger på, som med 
fordel kan anvendes i andre praksisser. Ved nogle eksperimenter vil der 
være et link til yderligere information om for eksempel værktøj eller me-
todebeskrivelse.

Eksperimentbeskrivelserne vil være en essens af det dokumenterede ar-
bejde, der ligger bag den erfarede og beskrevne nye praksis. 
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Institution: TEC

E K S P E R I M E N T

Praksisfællesskab som platform for udvikling af praksisnær 
undervisning

Eksperiment: Praksisfællesskab som platform for udvikling af prak-
sisnær undervisning
Program: Praksislæring på nye måder
Forsøgsspor: Autentiske situationer
Eksperimentet bidrager til Praksisnære autentiske situationer i under-
visningen

Udfordring 
For mange elever har svært ved at koble teoretisk og praksis viden og flere 
elever er dumpet til svendeprøven. Udfordringen består i at skabe større 
sammenhæng i uddannelsesforløbet og sikre at flere elever gennemføre 
forløbet og er tilfredse med undervisningen. Der er behov for at udvikling 
af mere praksisnær undervisning. 

Transformativ hypotese 
Det er eksperimentteamets hypotese, at tydelige sammenhængende fag-
lige søjler i form af horisontale og vertikale temaer samt projekter med 
progression kan motivere elevernes kreativitet og talent.

Aktioner 
• Der arbejdes i praksisfællesskaber (mindre lærergrupper) med prak-

sisnære undervisningsforløb og materialer. Dette tager udgangspunkt i 
kompetenceudviklingsdage med konsulent med modeller for ”den gode 
opgave”, den praksisnære lektion, feedback til eleverne og  nye evalue-
ringsformer. 

• Udarbejdelse af kvalitetsramme – herunder både standard samt mæng-
de af nye metoder og opgaver. Konsulenten yder feedback på de udvik-
lede materialer og lektionsplaner.

• Nedsættelse af arbejdsgruppe/styregruppe, der har ansvar for at sikre, 
at udviklede materialer lever op til den udarbejdede kvalitetsramme. 
Vidensspredning af eksperimentet til hele VVS-afdelingen.

• Inspirationsdage med ekstern konsulent. Blandt andet fokus på hvad 
praksisnærhed betyder, hvordan undervisningen og dens indhold kan 
omsættes til indhold og forhold på arbejdsmarkedet.

• Gennemførelse af en før- og efteranalyse på elevernes oplevelser af un-
dervisning og undervisningsmaterialer.

• Udvikling af nye praktiske evalueringsformer, der passer til de nye 
praksisorienterede undervisningsformer, de nye evalueringsformer 
som bedømmelsesgrundlag og erstatning for en eller flere.

• Praksisnærhed: I eksperimentet arbejdes der med at definere, hvad 
man mere præcis mener, når man siger ’praksisnær’. Definitionen skal 
kunne spores i de metoder og eksperimenter, der udvikles.
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Institution: TEC

Fund 
• Lærerteamet er blevet meget opmærksomt på vigtigheden af, at fælles 

ejerskab giver større arbejdsglæde og ansvarlighed.
• Samarbejde om udvikling af praksisnær undervisning giver større og 

mere innovative løsninger til nye undervisningsformer og metoder.
• Planlægning og pædagogiske mål går hånd i hånd.
• Kulturforandring fra privatpraktiserende lærer til et team med fælles 

ansvar for undervisningen
• Vigtigt med klare og tydelige elevopgaver
• Vigtighed af en rød tråd i undervisningen, bruge samme sprog og nor-

mer i forhold til de faglige krav
• Brug af visuelle undervisningsmateriale til teoriundervisningen.

Konceptualiserbare elementer
Eksperimentet har udviklet koncepter på to planer:

1. Der er udviklet koncepter for, hvordan den ellers meget teoritunge 
VVS-undervisning kan gøre mere praksisnær gennem udvikling af 
undervisningsmetoder, undervisningsmaterialer og lærersamarbejde 
om dette. Der er udviklet en række helt konkrete ideer til, hvordan 
den teoretiske undervisning kan visualiseres og formidles i spil-form. 
I udarbejdelsen af de praksisnære undervisningsforløb, materialer og 
introforløb (herunder evalueringsformer) er læringen, at samarbejde i 
idéfasen giver bedre og mere brugbare produkter. Ligeledes har team-
et lært, at vidensdeling med den øvrige afdeling giver nye ideer til, 
hvordan produkterne kan anvendes.

2. Der er udviklet et koncept for, hvordan et lærerteam kan inddrages i 
tilrettelæggelsen, styringen og evalueringen af en eksperimentel til-
gang til udvikling af undervisning, således at lærerteamet formår at 
tage ansvar og involvere sig i udviklingsarbejdet. Lærerne i teamet har 
fået øje på værdien i samarbejdet med kollegaer om det, der ligger 
udenfor den helt konkrete undervisning. Når man eksempelvis har 
samarbejdet om kompetencemålets vej gennem et skoleforløb har det 
kvalificeret den enkelte lektion, som nu er blevet set i en større sam-
menhæng. Samtidig har man oplevet, at et fag ikke kan stå alene, da 
dette hverken giver mening for eleverne eller lærerne. I forhold til ar-
bejdet med kulturforandring i teamet er læringen, at kulturforandring 
i et team skal være om ’noget’. Det er altså vigtigt, at man gør det, man 
ønsker at forandre. Det er ikke nok at udarbejde fælles retningslinjer 
om, hvad det er for en kultur, man ønsker at arbejde hen imod. Det 
handler om at ændre kulturen fra at være en gruppe af privatpraktise-
rende lærere til at være et team, der har fælles ansvar for al undervis-
ning, der varetages af teamet.
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Institution: TEC

E K S P E R I M E N T

Praksisnær undervisning på VVS

Eksperiment: Praksisnær undervisning på VVS
Program: Praksislæring på nye måder
Forsøgsspor: Autentiske situationer
Eksperimentet bidrager til Praksisnære autentiske situationer i under-
visningen.

Udfordring 
En stigende andel af elever søger gymnasievejen, og samfundsdiskursen 
siger blandt andet, at det kun er de ’dumme’, der vælger en erhvervsud-
dannelse, at det er svært, hvis ikke umuligt, at få en læreplads og at alter-
nativet skolepraktik ikke er på niveau med en ordinær læreplads. Kon-
sekvensen er en markant faldende søgning til erhvervsuddannelserne, 
hvilket ifølge DI betyder, at vi kommer til at mangle dobbelt så mange 
faglærte, som der uddannes pt.

Transformativ hypotese 
Det antages, at man kan imødekomme de beskrevne udfordringer ved i 
samarbejde med både elever og virksomheder/branche først at idéudvikle 
på, hvordan en ny og mere praksisorienteret VVS-uddannelse kan/skal se 
ud. I forlængelse heraf skal undervisning, organisering af undervisningen, 
nye praksisnære materialer samt tilsvarende evalueringsformer udvikles, 
afprøves og tilpasses – hele tiden i tæt samarbejde med eleverne.

Aktioner 
Inspirationsdage med ekstern konsulent. Blandt andet fokus på hvad 
praksisnærhed betyder, hvordan undervisningen og dens indhold kan 
omsættes til indhold samt forhold på arbejdsmarkedet.

Konsulent, som faciliterede arbejdsseminaret, har udviklet en række 
værktøjer til brug for udvikling af kompetencemålene. 

Fund  
• Den samlede lærergruppe opnåede forståelse og erkendelse af betyd-

ning af bekendtgørelsens kompetencemål.
• De tre dage arbejdsseminar blev en øjenåbner for teamet. Ved efterføl-

gende teammøder er det tydeligt, at lærergruppen har erkendt nødven-
digheden af praksisnærhed og det at skabe en rød tråd i undervisningen.

• Metoder for oversættelse af kompetencemål for undervisning afprøves. 
I forhold til reformarbejdet er det slået tydeligt igennem, at det at for-
stå, fortolke og oversætte og visualisere kompetencemålene på tværs af 
skoleforløb kan skabe en rød tråd. 
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Institution: TEC

Konceptualiserbare elementer

Eksperimentet har kun gennemført en mindre del af aktionerne og har af 
forskellige grunde måtte indstille det videre arbejde.  

Nærmere beskrivelse af det udviklede og anvendte materiale til inspira-
tionsdagene, herunder drejebog kan findes på Uddannelseslaboratoriets 
hjemmeside.

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/
eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannel-
se-praksislaering-paa-nye-maader/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-praksislaering-paa-nye-maader/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-praksislaering-paa-nye-maader/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-praksislaering-paa-nye-maader/
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Institution: SOSU C

E K S P E R I M E N T

Den autentiske problemstilling

Eksperiment: Den autentiske problemstilling
Program: Praksislæring på nye måder
Forsøgsspor: Autentiske situationer
Eksperimentet bidrager til Praksisnære autentiske situationer i under-
visningen

Udfordring 
I den skriftlige projektopgave arbejder eleverne i dag meget emneoriente-
ret, det vil sige, at de ikke får analyseret problemstillingen og derigennem 
anvendt teori. Teori bliver derfor ofte et appendiks til opgaven. Eleverne 
har svært ved at omsætte problemstillingen, de arbejder med i projektar-
bejdet, til konkrete og fagligt begrundede handlemuligheder.

Transformativ hypotese 
Ved at øge elevers og underviseres fokus på konkrete praktiske handlemu-
ligheder i projektarbejdet, mener vi, at elevernes evne til at skabe transfer 
mellem læringsrummene skole og praktik øges. Herved bliver eleverne 
bedre til at forstå og begrunde sammenhænge mellem teori og praksis.

Aktioner 

• 24 elever på et ordinært PAU (pædagogisk assistent uddannelse) hold i 
2. skoleperiode umiddelbart inden 2. praktikperiode

• Eleverne var på forhånd delt ind i grupper à fire. 
• To praktikere fra specialinstitution præsenterede tre autentiske cases, 

som eleverne kunne vælge imellem til deres projektarbejde. Eleverne 
skulle umiddelbart præsentere et bud på pædagogiske handlemulighe-
der, som de i de efterfølgende 14 dage kvalificerede gennem teori. Den 
traditionelle projektopgave var erstattet af en mindre skriftlig opgave. 
Analysen af problemstillingen skulle ligge implicit i de konkrete pæda-
gogiske handlemuligheder.

• Formidlingen af deres arbejde foregik i en workshop i mindre grupper 
i løbet af én dag fremfor de tre dage, vi plejede at bruge i plenum. En 
af de to praktikere deltog i workshoppen og gav feedback på elevernes 
formidling og bud på konkrete pædagogiske handlemuligheder. 

Fund
• Den autentiske problemstilling fremmer elevernes engagement/moti-

vation, mindsker frustrationer ved problemformulering, fastholder fo-
kus på problemstillingen samt de pædagogiske handlemuligheder og 
øger derved evnen til at skabe transfer. 

• Der ligger dog et arbejde i at formidle kravene og vise, hvordan vi øn-
sker, at eleverne begrunder, forklarer og viser de konkrete pædagogiske 
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handlemuligheder. 
• Det bør endvidere være et krav, at eleverne skal arbejde eksplicit/skrift-

ligt med analysen.
• Formidlingsformen/workshoppen mindsker præstationsangst, frem-

mer vidensdeling og skaber engagement.

Konceptualiserbare elementer
Eksperimentet har udviklet et koncept for, hvordan en autentisk pro-
blemstilling – præsenteret af fagprofessionelle – kan gøre undervisningen 
mere motiverende. Når undervisningen tager udgangspunkt i, at de stu-
derende sammen med den fagprofessionelle formulerer, hvilke autentiske 
situationer der skal bearbejdes i en opgave, fremmer det mulighederne for 
at inddrage og arbejde med teoretiske elementer på en mere velbegrundet 
og forståelig måde.

Elevernes evne til transfer kan tydelig- og synliggøres undervejs i projek-
tarbejde, for eksempel ved at eleverne fremlægger deres (foreløbige) bud 
på konkrete pædagogiske handlemuligheder for underviseren.
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E K S P E R I M E N T

Fra papir til materialer – Fra teori til praksislæring

Eksperiment: Fra papir til materialer - Fra teori til praksislæring
Program: Praksislæring på nye måder
Forsøgsspor: Autentiske situationer
Eksperimentet bidrager til Praksisnære autentiske situationer i under-
visningen

Udfordring 
Eleverne motiveres af den praktiske tilgang, men teori er ofte noget ele-
verne introduceres til inden den praktiske undervisning. Dårlig sammen-
hæng mellem teorien på uddannelsesstedet og den praksis, eleven møder 
udenfor uddannelsesstedet, øger frafald. De elever/studerende, der del-
tager i nye praksisformer, oplever en øget læring via nye praksisformer 
sammenlignet med traditionelle praksisformer.

Transformativ hypotese 
Hvis vi skaber en bedre sammenhæng mellem teori og praksis ved blandt 
andet at tænke den eksisterende undervisning/teorimateriale ind i en in-
novativ og eksperimenterende form, der tager udgangspunkt i den prakti-
ske håndtering af læringselementerne, vil effekten være, at elevernes læ-
ring øges, da der sker en transfer mellem teori og praksis 

Vi antager, at elever/studerende, der deltager i eksperimentet, vil ople-

ve en øget læring via nye praksisformer sammenlignet med traditionelle 
praksisformer.

Aktioner
• I samarbejde med SKP-malere er der udarbejdet og monteret en række 

eksperimentvægge, hvor eleverne kan få ’hands on’ på konkrete og ’vir-
kelige’ materialer. 

• Væggene er afprøvet på 2 grundforløbshold på Støm, Styring og IT, 
hvor eleverne har arbejdet praksisorienteret med teorien.

• Der er foretaget observationer i undervisningen.

Fund 
• Eksperimentet er endnu ikke endeligt afsluttet, men tendenser fra ob-

servationer foretaget af underviserne viser, at eleverne modtog den 
nye praksisundervisning meget positivt, da de tydeligt kunne relatere 
arbejdet med monteringsvæggene til den virkelighed, de ville møde i 
praktikken. 

• Ikke kun eleverne, men ligeledes underviserne, har givet udtryk for 
mere overskud i undervisningssituationen. 
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Konceptualiserbare elementer

Konceptet handler om at gøre den teoretiske undervisning så praktisk og 
konkret som muligt. Det teoretiske materiale, herunder læringsmålene, 
skal omsættes til konkrete ’hands on’-opgaver, som eleverne skal udføre.  
Dette er gjort ved at lave vægge, hvor eleverne kan arbejde med den teo-
retiske viden i praksis og derigennem afprøve teorien i praksis.  Metoden 
består som det første i at operationalisere det teoretiske materiale og ef-
terfølgende at udforme en øvelsesvæg, der gør det muligt for eleverne at 
afprøve og forstå teorien i praksis. Øvelsesvæggene er mobile og udformet 
på en måde, der gør muligt at ændre på opstillingen/øvelsen, således at 
der kan arbejdes med andre aspekter af det teoretiske materiale. Koncep-
tet retter sig til alle undervisere på vekseluddannelser, men forudsætter 
tid og ressourcer til at udarbejde øvelsesvæggene.
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E K S P E R I M E N T

Inddragelse af virksomheder i IT Service  
Management-undervisningen

Eksperiment: Inddragelse af virksomheder i IT Service Manage-
ment-undervisningen
Program: Praksislæring på nye måder
Forsøgsspor: Autentiske situationer
Eksperimentet bidrager til Praksisnære autentiske situationer i under-
visningen

Udfordring 
Flere af de fag, der undervises i på datatekniker- og IT-supporteruddan-
nelserne er meget teoretiske eller opleves af eleverne som virkeligheds-
fjerne. Elevernes evalueringer viser, at i undervisningen på 2. kvartal 2013 
er 17 % utilfredse eller meget utilfredse med undervisningen i Innovation 
og iværksætteri, og for ITIL faget (IT Service Management) drejer det sig 
om 35 %.

Udfordringen består i, at der skal tænkes i nye former for samarbejde 
mellem uddannelse og erhverv med den studerende i centrum. Der skal 
etableres systematisk samarbejde mellem uddannelsesinstitutioner og er-
hverv.

Transformativ hypotese
Ved at inddrage virksomheder i undervisning og opgaveløsning/udvikling 
kan man løfte kvaliteten af undervisningen, så den matcher de vilkår, som 
eleverne møder i praksis. Når eleverne således får en direkte kobling mel-
lem teori og praksis, vil det øge deres engagement, forståelse og motivati-
on for faget og egen læring.

Aktioner
• TEC indgår samarbejdsaftaler med et antal virksomheder, der anven-

der ITIL (Service Management-teknologi) i dagligdagen. Det kunne 
være IBM, Agnitio, Mærsk Data med flere. 

• Der inddrages repræsentanter i virksomhederne som gæstelærere i lek-
tioner.

• Virksomhederne indgår i samarbejde med underviserne om opgaveud-
vikling.

• Virksomhederne indgår i et samarbejde med underviserne om udvik-
ling af deres pædagogiske praksis.

• Eventuelt flere gange per semester/kvartal samles alle H1-elever, en 
nøglemedarbejder fra en af virksomhederne og undervisere for at af-
holde en workshop med eleverne, der tager udgangspunkt i, hvordan 
ITIL benyttes i dagligdagen.
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Fund 
• Eksperimentet er gennemført med henholdsvis en Hovedforløb 1. og en 

Hovedforløb 5. dataklasse.
• Der er gennemført fokusgruppeinterviews, som gav meget forskellig 

respons, således var aktionerne ”en stor succes” i Hovedforløbs 5. klas-
sen, men for Hovedforløb 1-klassen var det vanskeligt at se, hvad det 
skulle bruges til. 

• Aktionerne i eksperimentet falder vidt forskellig ud, når de præsenteres 
for elever på forskellige forløb (H1 – H5).

• En lang række elever gav i interviewene udtryk for, at det var fedt at 
møde en repræsentant fra en af de helt store virksomheder fra bran-
chen. Det var en så stor succes, at eleverne i en lang fagrække har efter-
spurgt det.

• Eleverne vil gerne have aktiviteten suppleret med besøg i virksomhe-
derne.

• Det virkede som om, at eksperimentet gav anledning til megen reflek-
sion i elevgruppen. Derfor forbavsede det eksperimentgruppen, at elev-
tilfredshedsundersøgelsen ikke viste en større tilfredshed. 

Konceptualiserbare elementer
Konceptet går ud på at byde en privat virksomhed ind i IT-undervisningen 
ved at lade en gæstelærer undervise ud fra en autentisk problemstilling 
fra virksomheden. Undervisningen skal ske i samarbejde med lærerne på 
skolen. Faget skal dermed gøres mere praksisnært og tage udgangspunkt 
i praksis. 

Opmærksomhedspunkter

• Fremadrettet bør der være mere fokus på følgende:
• Det skal stå klart, at eleverne er nybegyndere inden for IT, og at de ikke 

har den store viden om almindelige samfundsforhold.
• Gæstelæren skal være fagligt kompetent og engageret samt kunne for-

midle sin viden på elevernes niveau.
• Efter eksperimentets gennemførelse skal trådene trækkes tilbage til 

ITIL, så det er klart for alle elever, hvad faget handler om. Eleverne skal 
forberedes grundigt på, hvad eksperimentet/konceptet går ud på, da 
det er vigtigt, at de forstår formålet. Der skal bruges tid på kommunika-
tionen mellem team, virksomhed og elever.

• Eleverne skal have mere tid til at arbejde med casen.
• Opgaven skal være relevant fra virkeligheden, men på et niveau hvor 

eleverne kan være med, og der skal sættes mere tid af til at briefe.
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E K S P E R I M E N T

Nærtransfer og praksisnærhed 

Eksperiment: Nærtransfer og praksisnærhed
Program: Praksislæring på nye måder
Forsøgsspor: Autentiske situationer
Eksperimentet bidrager til Praksisnære autentiske situationer i under-
visningen

Udfordring 
Det er en udfordring, at nogle elever/studerende til tider har svært ved 
at forstå relevansen i det, de lærer i deres skolebaserede læring. Desuden 
har nogle elever/studerende svært ved at se en sammenhæng mellem den 
skolebaserede undervisning og deres hverdagspraksis på deres arbejds-/
praktikpladser, hvorfor nogle af eleverne/de studerende har svært ved at 
overføre deres læring fra skoleundervisningen og bruge den i autentiske 
arbejdssituationer i deres hverdagspraksis.

Transformativ hypotese 
Hvis vi anvender digitale teknologier, etablerer nogle undervisnings-
rammer, der ligner elevernes hverdagspraksis og anvender forskellige 
læringsstile, så vil eleverne have lettere ved at se meningen med under-
visningen og anvende deres læring fra skoleundervisningen i deres hver-
dagspraksis.

Aktioner 
En undervisningsdag, hvor eleverne på 5 forskellige praksislæringsværk-
steder træner løfteteknikker i praksis. Den fysiske kontekst er en senge-
stue med de hjælpemidler, der bruges i praksis, en figurant, der spiller 
patient i patient tøj og portørerne i portøruniformer. 

Fem værksteder, som indeholder følgende:

1. Lærerstyret undervisning i forflytningsteknikkens grundregler i klas-
seværelset

2. Selvstændigt arbejde med at besvare spørgsmål til dagens pensum, ud 
fra lektierne i bogen og diverse hjemmesider om forflytning

3. Arbejde i sengestuen, hvor eleverne får udleverede forskellige cases 
fra praksis, som de skal finde løsninger på ud fra den teori, de har læst. 
De skal vise deres løsninger for de øvrige elever på samme værksted 
samt underviseren. Underviserne fungerer som katalysator og vejle-
der for eleverne.

4. Eleverne arbejder selvstændigt med filmsekvenser på deres smartpho-
nes, som de afspiller via QR-koder. De ser filmene og skal derefter selv 
lave samme forflytning som vist. Der vil være flere forskellige QR-ko-
der, så de får arbejdet med forskellige forflytninger.

5. Arbejde i scenografirummet, hvor eleverne selvstændigt skal optage 
en film af en forflytning. Vi lægger noget materiale til inspiration, men 
de må også selv vælge, hvilken forflytning de vil arbejde med, hvis der 
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er mere energi i det. Filmen uploades på Fronter, så de øvrige elever 
kan se den. Til filmen laver eleverne selv nogle spørgsmål til refleksion.

Eleverne vælger selv, hvor de vil starte.

Dagen opdeles i lektioner af 45 minutter med 15 minutters pause imellem 
hver.

Det er muligt at nå 4 værksteder, og man må også gerne prøve det samme 
værksted flere gange, hvis man er mest motiveret for det. Underviserne 
skrev noter undervejs, og deltagerne besvarede før og efter undervisnin-
gen et spørgeskema om undervisningen.

Fund 
• Teamet observerede, at eleverne havde rimelig let ved at anvende de 

forskellige digitale teknologier. 
• Eleverne var engagerede og motiverede i deres brug af de forskellige 

teknologier.
• I kraft af de fysiske rammer (indretning af lokaler sygesenge og andre 

møbler) havde underviserne rimelig let ved at skabe scener, som elever-
ne kunne genkende. 

• Eleverne fordelte sig nogenlunde jævnt på de forskellige arbejdsstatio-
ner i løbet af dagen, og de virkede imødekommende over for at bruge 
forskellige læringsstile på de forskellige arbejdsstationer.

• Eleverne gav udtryk for, at de fandt det motiverende, at de selv kun-
ne sammensætte deres undervisningsforløb ved at vælge forskellige 
arbejdsstationer, og at eksperimentet havde forøget deres erfaring og 
evne til at udføre forflytninger.

• Eksperimentteamet erfarede, at differentieringsmuligheden gjorde, 
at de fagligt stærke elever søgte mere mod de arbejdsstationer, hvor 

de havde mulighed for at arbejde mere selvstændigt, mens elever, der 
i højere grad var fagligt udfordrede, søgte mod de mere lærerstyrede 
arbejdsstationer.

Konceptualiserbare elementer
Når der arbejdes med de fem værksteder (se under aktioner) er der flere 
forhold som det er godt at være opmærksom på:

• at have flere undervisere, der kan fordele sig på de forskellige arbejds-
stationer. Der behøver ikke være undervisere på alle arbejdsstationer 
hele tiden. Den samme underviser kan godt kan cirkulere mellem de ar-
bejdsstationer, hvor eleverne/de studerende skal arbejde selvstændigt

• at elever/studerende har adgang til smartphones eller andre nødvendi-
ge digitale enheder

• at have fysiske rammer der er indrettet så de minder om den praksis, 
hvor elever/studerende skal anvende deres læring.

• at have adgang til en teknisk supporter, hvis der opstår behov for dette
• at der er tilknyttet en teknisk medarbejder, der kan træde til i de situati-

oner, hvor der var behov for support til at bruge de digitale teknologier.

Nærmere beskrivelse af eksperimentets koncept kan findes på Uddannel-
seslaboratoriets hjemmeside. 

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/
eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannel-
se-praksislaering-paa-nye-maader/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-praksislaering-paa-nye-maader/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-praksislaering-paa-nye-maader/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-praksislaering-paa-nye-maader/
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E K S P E R I M E N T

Kompas

Eksperiment: Kompas
Program: Praksislæring på nye måder
Forsøgsspor: Nye former for oplæringsdidaktik
Eksperimentet bidrager til Samarbejdsmodel for praktikkens didaktik

Udfordring 
Sygeplejestuderende på modul 11 står ofte i situationer af etisk karakter, 
som de må forholde sig til. Imidlertid oplever de den teoretiske under-
visning i etik som abstrakt og modsigende. Herved bliver de studerendes 
etiske holdninger ofte uafhængige af kritiske og teoretiske refleksioner.  
Udfordringen er at lære de studerende at tage individuelt stilling til etiske 
spørgsmål og ikke ukritisk acceptere allerede eksisterende holdninger.

Transformativ hypotese 
Hvis de kliniske vejledere anvender et pædagogisk redskab, kaldet KOM-
PAS, kan det støtte de sygeplejestuderende i deres refleksioner over etiske 
spørgsmål i praksis. De studerende vil styrkes i at anvende deres teoreti-
ske viden om etik på en kritisk måde i den etiske argumentation.

Aktioner 
Etisk kohærensmåling som dannelsesredskab i den kliniske uddannelse af 
sygeplejestuderende.

• Eksperimentet er rettet mod at afprøve et pædagogisk redskab KOM-
PAS, der af kliniske vejledere kan anvendes til at hjælpe studerende 
med at udfolde deres etiske tænkning ved at gøre dem opmærksomme 
på mulige følger af manglende kohærens i deres etiske argumentation. 

• KOMPAS består af et spørgeskema med fokus på etiske problemstillin-
ger, der let kan føre til selvmodsigende svar og en refleksionsvejledning. 

• De kliniske vejledere introduceres til KOMPAS på en temadag. Efterføl-
gende afholder de kliniske vejledere en refleksionsseance á 1-2 timers 
varighed med en mindre gruppe sygeplejestuderende på modul 11.

• Refleksionen tager afsæt i spørgeskemaet, som de studerende forinden 
anonymt har besvaret. Refleksionen har fokus på, at de studerende bli-
ver bevidste om konsekvenserne af egne selvmodsigelser, og at de får 
styrket deres etiske argumentation.

• De kliniske vejledere fungerer som facilitatorer for processen.  

Fund 
• Data viser, at KOMPAS som et pædagogisk redskab bidrager til at un-

derstøtte de sygeplejestuderendes kritiske tænkning og argumentation 
vedrørende etisk praksis. Redskabet sætter struktur på de studerendes 
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etiske refleksioner. Det bidrager til at sikre det faglige niveau, og de 
studerende lærer sig selv og deres holdninger bedre at kende. Spørge-
skemaet hjælper de studerende til at få øje på de etiske dilemmaer i 
deres egen praksis.

• Data viser endvidere, at de kliniske vejlederes rolle som facilitator kræ-
ver træning i at anvende KOMPAS, og at de kliniske vejledere er teore-
tisk velfunderet i etiske teorier og kan støtte de studerende i at argu-
mentere på et velfunderet grundlag. Det har været en udfordring for 
vejlederne, at de studerende søger ét rigtig svar.

• Sekundært bidrager KOMPAS til, at de kliniske vejledere sætter fokus 
på etik i deres egen daglige praksis. De kliniske vejledere finder, at red-
skabet kan anvendes som et redskab til fælles refleksion med kolleger.

Konceptualiserbare elementer
Konceptet består i at afprøve, hvorvidt redskabet KOMPAS kan skærpe 
etisk refleksion hos sygeplejerskestuderende i klinisk praksis. Læringen 
med KOMPAS faciliteres af de studerendes vejledere. Faciliteringen har 
også til hensigt at styrke de kliniske vejledere til at kunne understøtte de 
studerende i deres etiske refleksioner på baggrund af teoretisk viden. 

Opmærksomhedspunkter

Anvendelse af redskabet kræver, at der er tid og ressourcer til at kliniske 
vejledere kan forberede sig. 
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E K S P E R I M E N T

Makkerpar - omvendt

Eksperiment: Makkerpar - omvendt
Program: Praksislæring på nye måder
Forsøgsspor: Nye former for oplæringsdidaktik
Eksperimentet bidrager til Samarbejdsmodel for praktikkens didaktik

Udfordring 
Mange studerende oplever, at de uddannede bioanalytikere ikke kender 
den teoretiske tilgang til faget, og at de oplæres, som man ”altid” har gjort. 
Mange bioanalytikere oplever, at de studerende ikke har de praktiske fær-
digheder, som de forventer, at de har, når de kommer ud i klinikken og 
mangler viden om, hvad de egentlig lærer på skolen. Formålet er at ændre 
denne indstilling til eller forforståelse af praksis og skole og at se mere 
teoretisk tilgang i praksis.

Transformativ hypotese 
Ved at danne makkerpar mellem en erfaren bioanalytiker (erfaring >10 
år) og en bioanalytikerstuderende om en praksisnær og relevant problem-
stilling opnår man transfer af bioanalytikerfaglig viden og færdigheder 
mellem uddannelsespraksis og arbejdspladspraksis.

Aktioner 
• Af hensyn til ressourcerne på arbejdspladsen, samt ønsket om filmdo-

kumentation, dannes kun ét makkerpar. Makkerparret består af en bio-
analytiker med 12 års erfaring og en bioanalytikerstuderende på modul 
11 fra Professionshøjskolen Metropol. 

• Parret introduceres af underviseren/facilitatoren for emnet og den 
praktiske og teoretiske opgave, der skal løses. Der lægges vægt på, at 
det skal foregå i samarbejde.
Opgaven er formuleret, så den omfatter emner eller områder, hvor del-
tagerne hver især har viden eller erfaring. Dermed forventes det, at de 
naturligt kommer til at udveksle viden.

Fund 
• Vi har allerede tidligt i eksperimentet erfaret, at der sker transfer af 

viden mellem deltagerne.
• Det blev også hurtigt tydeligt, at den studerende kunne byde ind med ny 

viden, som bioanalytikeren ikke selv havde lært under sin uddannelse.
• Vi oplevede et stort engagement fra begge deltagere, og at de tog ejer-

skab for opgaven og forpligtede sig overfor hinanden, såvel fagligt som 
socialt. 
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Konceptualiserbare elementer
Eksperimentet har udviklet et koncept for, hvordan man ved at danne 
makkerpar mellem en erfaren bioanalytiker (erfaring >10 år) og en bio-
analytikerstuderende om en praksisnær/-relevant problemstilling, kan 
opnå transfer af bioanalytikerfaglig viden og færdigheder mellem uddan-
nelsespraksis og arbejdspladspraksis.

Når rammerne er, ”at begge parter kommer med input” danner det grund-
lag for, at de erfarne bioanalytikere får indblik i de studerendes viden og 
færdigheder. Dette understøtter ligeledes, at fagligheden højnes for begge 
parter. Således danner en konkret opgaveløsning grundlag for et ligevær-
digt samarbejde, hvor transfer af viden og færdigheder foregår naturligt 
for begge parter. 
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E K S P E R I M E N T

Skolepraktik – Uddannelsesplanlægning og 
virksomhedspraktik

Eksperiment: Skolepraktik -Uddannelsesplanlægning og virksomheds-
praktik
Program: Praksislæring på nye måder
Forsøgsspor: Nye former for oplæringsdidaktik
Eksperimentet bidrager til Samarbejdsmodel for praktikkens didaktik

Udfordring 
Ny lovgivning medfører, at der fra den 1. januar 2013 skal udarbejdes 
”skoleaftaler” for de elever, som 1. måned efter et afsluttet grundforløb 
ikke har en uddannelsesaftale. En skoleaftale består af en plan for elevens 
uddannelse baseret på kompetencevurdering på baggrund af praktikmål 
og en plan for praktikforløb.

Transformativ hypotese 
Ved at bruge SKP-elevens logbog og/eller praktikmål i elevplan (med 
specifikke praktikmål) systematisk til uddannelsesplanlægning, vil man 
i højere grad end i dag kunne udnytte mulighederne for integreret virk-
somhedspraktik og dermed skabe bedre grund for individuelt planlagte 
uddannelsesforløb, overblik og større faglig kvalitet samt højere gennem-
førsel. Samt bedre mulighed for at vurdere, hvordan og hvornår eleven når 

uddannelsens mål.

Aktioner
• To instruktører har hver især arbejdet med 10 elever omkring kompe-

tencevurdering og uddannelsesplanlægning med henblik på tilrettelæg-
gelse af næste fase i praktikforløbet. 

• Der har været arbejdet med praktikmålene i henholdsvis logbog og 
elevplan for at kunne vurdere de to metoder og taksonomier.

• Instruktørerne har løbende modtaget sparring som understøttelse af 
processen.

• Der har været individuelle samtaler mellem instruktører og elever om 
deres kompetencemål.

Fund 
• Det er vigtigt, at det er de involverede instruktører, der arbejder med at 

nedbryde kompetencemålene, da instruktørerne ikke får det fornødne 
ejerskab, hvis de ikke selv har arbejdet med opgaven.

• Eleverne gav udtryk for, at samtalen én til én med instruktøren havde 
været givende.
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• Nogle af eleverne gjorde opmærksom på, at de gerne ville have en fast 
instruktør, så de altid vidste, hvem de skulle henvende sig til, hvis der 
var noget, de ville spørge om.

• Det har afgjort skabt en bevidsthed om uddannelsens praktikmål og 
fokus på taksonomien. Fra den simple taksonomi i elevplan, som var 
opdelt i en ofte/sjældent-taksonomi til den detaljerede taksonomi, som 
vi udarbejdede i logbogen.

• Eksperimentets fokus på praktikmål har gjort instruktører og værkfø-
rere mere forberedte på nye krav til planlægning og tilrettelæggelse af 
virksomhedsforlagt undervisning

Konceptualiserbare elementer
For at skabe retning og mening med læringen i praktikken for eleverne 
arbejdes der systematisk med at nedbryde kompetencemål i en logbog, og 
gøre de enkelte praktikmål på uddannelserne operationelle og handlings-
orienterede for instruktørerne – og dermed også for eleverne. For at skabe 
en større glæde og en højere motivation hos eleverne følges logbogen op af 
individuelle samtaler mellem eleven og instruktøren om kompetencemå-
lene og måling og vurdering af elevernes opnåede kompetencer.
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E K S P E R I M E N T

SEATT 

Eksperiment: SEATT 
Sim- og E-læring, Autentisk Træning og Transfer i starten af et klinisk 
studieforløb
Program: Praksislæring på nye måder
Forsøgsspor: Nye former for oplæringsdidaktik
Eksperimentet bidrager til Samarbejdsmodel for praktikkens didaktik

Udfordring
De studerendes læring og professionsudøvelse balancerer mellem en 
læring- og produktionslogik. Det er derfor en udfordring at tilrettelæg-
ge kliniske uddannelsesforløb, der sikrer, at de studerende opnår faglige 
kompetencer og selvstændighed til at kunne agere i en praksis med stor 
kompleksitet. Det er ligeledes en udfordring at skabe et transferklima med 
mulighed for læring, der kan anvendes som en synkronisering af viden og 
færdigheder.

Transformativ hypotese 
Når sygeplejestuderende indgår i et planlagt, progressivt undervisnings-
forløb over 4 uger, der veksler mellem teori, casebaseret simulations-
træning, E-learning, refleksion og anvendelse i klinisk praksis, kan de 
transformere viden, erfaringer og kliniske færdigheder fra en simuleret 
undervisningskontekst til en autentisk patientsituation og omvendt, hvis 

de koordinerende kliniske vejledere i samarbejde med lektorer er kom-
petente undervisere i den simulerede undervisning og ansvarlige for at 
understøtte anvendelse af viden og færdigheder.

Aktioner
• Udarbejdelse af model for læring i stationsundervisning
• Undervisningen tilrettelægges, så der er vekselvirkning mellem 

simulationslab og praktik ude i en afdeling ude på afdeling somatisk 
afdeling. 

• Studerende arbejder fire gange i simulationslab og herimellem tre kli-
nik praktikker. 

• Stationsundervisningen er casebaseret og har fokus på at koble teori 
og praksis gennem en vekslen mellem teoretisk undervisning, simulati-
onstræning, E-learning og læring i autentiske patientsituationer. 

• Undervisningen tilrettelægges og afholdes af koordinerende kliniske 
vejledere og lektorer. Der er et særligt fokus på kompetenceudvikling 
af de koordinerende kliniske vejledere og opfølgning af undervisningen 
i afdelingen. Logbog inddrages som grundlag for et samarbejde om 
transfer.
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Fund
• Data peger på, at simulationsbaseret undervisning i starten af et klinisk 

undervisningsforløb giver en positiv transferværdi fra det simulerede 
til det autentiske læringsrum og omvendt. Samtidig spores transfer til 
det organisatoriske plan. Undervisningen giver de studerende en op-
levelse af personlig og faglig tryghed og sikkerhed, og de får mod til at 
træne kliniske færdigheder og påtage sig nye opgaver. Transfer forud-
sætter imidlertid, at der er tilgængelige læringsmuligheder i afdelingen, 
og at de kliniske vejledere inddrages og følger op på undervisningen. 
Derudover bidrager undervisningen til, at de studerende oplever sam-
menhæng mellem teoretisk og klinisk undervisning, og at de tidligt i 
forløbet identificerer sig som en professionel fagperson.

• Data viser derudover, at de koordinerende kliniske vejledere bliver 
mere bevidste om de studerendes teoretiske niveau og kan derudfra 
stille større krav til de studerende. 

• Gennem planlægning og afholdelse af simulationsbaseret undervisning 
videreudvikler de koordinerende kliniske vejledere deres didaktiske 
kompetencer. 

• Systematisk planlægning af opfølgning i afdelingen er en kontinuerlig 
udfordring.

Konceptualiserbare elementer
Alle stationsundervisninger trækker på og inddrager løbende de stude-
rendes teoretiske viden og kliniske erfaringer fra det aktuelle og tidlige-
re moduler. Når de studerende i grupper gennemfører E-learning stiller 
undervisere/klinisk uddannelsesansvarlige løbende refleksive spørgsmål 
og indgår i dialog med de studerende. Det medfører blandt andet drøf-
telser om forholdet mellem teori og praksis. Ved de tre første stationsun-
dervisninger tages der udgangspunkt i den samme case med en løbende 

udvikling i patientsituationen, der svarer til indhold og progressionen i 
undervisningen. De studerende får således løbende flere informationer 
om patienten, som de skal forholde sig til.  Ved den sidste stationsun-
dervisning, hvor der er fokus på træning og opsamling af det lærte i alle 
stationsundervisninger, tages der udgangspunkt i en ny case. Hver sta-
tionsundervisning afsluttes med en skriftlig evaluering og kort mundtlig 
opsamling.

Forud for stationsundervisningerne afholdes et indledende møde mellem 
uddannelseskonsulenter, undervisere og klinisk uddannelsesansvarlige, 
hvor der etableres to arbejdsgrupper, hver bestående af en underviser og 
en klinisk uddannelsesansvarlig, der planlægger det konkrete indhold i 
stationsundervisningerne. 

Under hensyn til de forhåndenværende ressourcer, og for at tilgodese for-
målet med at understøtte transfer, fordeler undervisere og klinisk uddan-
nelsesansvarlige sig mellem stationsundervisningerne, så der hver gang 
er minimum én underviser og én klinisk uddannelsesansvarlig til stede.  

Nærmere beskrivelse af eksperimentets koncept kan findes på Uddannel-
seslaboratoriets hjemmeside. 

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/
eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannel-
se-praksislaering-paa-nye-maader/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-praksislaering-paa-nye-maader/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-praksislaering-paa-nye-maader/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-praksislaering-paa-nye-maader/
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E K S P E R I M E N T

Peer learning med integreret vurderingskort

Eksperiment: Peer learning med integreret vurderingskort
Program: Praksislæring på nye måder
Forsøgsspor: Nye former for oplæringsdidaktik
Eksperimentet bidrager til Samarbejdsmodel for praktikkens didaktik

Udfordring 
Forholdet mellem antallet af elever/studerende og tilgængelige vejleder-
ressourcer i den kliniske del af sundhedsuddannelserne kræver nytænk-
ning af læringsmiljøet. Hvordan kan elever/studerende stimuleres til i hø-
jere grad selv at tage initiativ til læringsaktiviteter, der bidrager til, at de 
opnår kompetence til at samarbejde samt til at reflektere som grundlag for 
faglig udvikling og som en forudsætning for transfer?

Transformativ hypotese
Peer learning med integreret vurderingsværktøj fremmer refleksion og 
samarbejdsevner hos uddannelsessøgende såvel mono- som tværfagligt 
samt på tværs af uddannelsestrin.

Aktioner 
• Kort inden eksperimentets start introduceres social- og sundhedsas-

sistentelever, sygeplejestuderende samt de kliniske vejledere til peer 
learning og vurderingskort. Efterfølgende arbejder de uddannelsessø-
gende sammen i makkerpar i en periode på 2 uger på baggrund af en 
fastlagt plan.

• De uddannelsessøgende er ansvarlige for at følge planen og har således 
ansvar for i fællesskab at udvælge relevante læringsaktiviteter i over-
ensstemmelse med deres mål/læringsudbytte for perioden.

• Læringsaktiviteter og samarbejde tager afsæt i de sygeplejefaglige op-
gaver i tilknytning til konkrete patientsituationer, hvor de uddannelses-
søgende planlægger og udfører sygeplejeopgaver i fællesskab.

• Efterfølgende vurderer og reflekterer de over deres handlinger med af-
sæt i udvalgte vurderingskort. De i alt 7 vurderingskort har fokus på 
vurdering af henholdsvis opgave og proces. De kliniske vejledere funge-
rer som facilitatorer.  

Fund 
• Peer learning forpligter de uddannelsessøgende til at samarbejde med 

hinanden. 
• De lærer af hinanden uafhængigt af uddannelse og uddannelsestrin, de 

tager i højere grad ansvar for hinanden og de oplever og udviser større 
selvstændighed. 
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• Udbyttet af peer learning optimeres ved struktureret planlægning: 
Hvem skal samarbejde og hvornår? Det vurderes, at det er passende at 
arbejde med peer learning 2-3 gange om ugen i 2-3 uger i et 10 ugers 
forløb, og at peer learning med fordel kan placeres i starten af et prak-
tik- eller klinisk uddannelsesforløb.

• Peer learning kvalificeres ved at integrere et vurderingselement. An-
vendelse af vurderingskort øger de uddannelsessøgendes refleksion 
over egne handlinger og kan eksplicit lægge op til inddragelse af teori. 

• Resultater peger på, at klinisk vejleder med fordel kan facilitere og der-
med højne kvaliteten af de studerendes refleksioner.

Konceptualiserbare elementer
Peer learning forpligter de uddannelsessøgende til at samarbejde med an-
dre uddannelsessøgende. De lærer af hinanden uafhængigt af uddannelse 
og uddannelsestrin, de tager i højere grad ansvar for hinanden og de ople-
ver og udviser en større selvstændighed. 

Peer learning kvalificeres ved at integrere et vurderingselement. Anven-
delse af vurderingskort kan hjælpe til at sætte fokus på refleksion og øger 
derved de uddannelsessøgendes bevidsthed om deres handlinger. De 
uddannelsessøgende har i forskellig grad bevidst inddraget teori i deres 
refleksioner. Det kan derfor anbefales, at vurderingskort mere eksplicit 
lægger op til dette.

En struktureret planlægning, hvoraf det fremgår, hvem der skal samar-
bejde og hvornår, ses som en hjælp til at gennemføre peer learning. Det 
er væsentligt, at der på forhånd er afsat tid til de uddannelsessøgendes 
arbejde med vurderingskort, at de kan sidde uforstyrret og at det øvri-
ge personale er anderkendende overfor de uddannelsessøgendes arbejde 

med vurderingskort.

Nærmere beskrivelse af eksperimentets koncept og vurderingskort kan 
findes på Uddannelseslaboratoriets hjemmeside. 

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/
eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannel-
se-praksislaering-paa-nye-maader/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-praksislaering-paa-nye-maader/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-praksislaering-paa-nye-maader/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-praksislaering-paa-nye-maader/
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E K S P E R I M E N T

Virtuel læring for sterilassistenter i meritforløb

Eksperiment: Virtuel læring for sterilassistenter i meritforløb
Program: Praksislæring på nye måder
Forsøgsspor: Nye former for oplæringsdidaktik
Eksperimentet bidrager til Samarbejdsmodel for praktikkens didaktik

Udfordring
Udviklingen i sundhedsvæsenet går i retning af øget specialisering, hvil-
ket øger kravene til landets sterilassistenter. Udfordringen er, hvordan 
et stort antal sterilassistenter i alle landets regioner kan opkvalificeres i 
et meritforløb, uden at det går ud over den normale produktion. Der er 
behov for, at en merituddannelse både sikrer det faglige niveau og kan 
tilrettelægges på en fleksibel måde.

Transformativ hypotese 
Eksperimentet bygger på en hypotese om, at virtuelle praksisklynger:

• kan give fleksibilitet i et meritforløb i en sundhedsfaglig Sterilassistent-
uddannelse

• kan understøtte læring og refleksion for derigennem at give deltagerne 
et fagligt kvalitetsløft.

Aktioner 
• Adobe Connect vælges som IT-system, og underviser og deltagere in-

troduceres lokalt til IT-system og udstyr. Der afholdes en virtuel prak-
sisklynge á en times varighed med deltagelse af sterilassistenter fra 3 
forskellige hospitaler. Underviser og deltagere befinder sig fysisk hvert 
sit sted, og ikke alle deltagere kender hinanden på forhånd. 

• Indholdsmæssigt tager den virtuelle praksisklynge afsæt i et aktuelt 
tema. Undervisningen er planlagt ud fra didaktiske overvejelser om at 
inddrage forskellige undervisnings- og læringsformer, og ud fra hvad 
IT-systemet kan håndtere. Der lægges op til dialog mellem underviser 
og deltagere, og der inddrages filmklip optaget på et af hospitalerne for 
at sikre autenticitet og skabe sammenhæng mellem teori og praksis. Lø-
bende bliver deltagerne udfordret til at inddrage deres teoretiske viden 
og kliniske erfaringer gennem såvel mundtlige som skriftlige spørgs-
mål.

Fund 
• En virtuel praksisklynge opleves som et fleksibelt læringsrum uafhæn-

gigt af fysisk placering. Det er afgørende for kvaliteten af undervisnin-
gen og deltagernes læringsudbytte, at såvel underviser som deltagere er 
fortrolige med IT-udstyret, og at IT-udstyret lever op til krav om stabi-
litet og brugervenlighed. 

• Variation i undervisnings- og læringsformer bidrager til, at deltagerne 
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inddrages aktivt i undervisningen, og at undervisningen opleves dyna-
misk af både underviser og deltagere. 

• Filmklip, samt reflekterende mundtlige og skriftlige spørgsmål, bidra-
ger til at fremme deltagernes refleksion over praksis ikke bare i, men 
også udover undervisningen. 

• I de didaktiske overvejelser skal det medtænkes, at der skal være en 
balance i anvendelse af tekniske funktioner. Deltagere i en virtuel prak-
sisklynge er meget fokuserede og koncentrerede på både indhold og 
IT-udstyr.

• En virtuel praksisklynge udfordrer det sociale læringsfællesskab og kan 
derfor ikke erstatte det personlige møde mellem underviser og deltage-
re, men er velegnet som supplement til anden form for undervisning.

Konceptualiserbare elementer
Både underviser og deltagere er enige om, at en virtuel praksisklynge ikke 
kan erstatte anden form for undervisning, men er velegnet som supple-
ment i et samlet undervisningsforløb. Det er den samlede undervisning, 
der skal give den enkelte deltager de nødvendige kompetencer.

Eksperimentet har udviklet et koncept for, hvordan virtuelle praksisklyn-
ger kan indarbejdes som led i en uddannelse. Det er afgørende at deltager-
ne introduceres grundigt til det tekniske udstyr, og at det tekniske udstyr 
lever op til kravene om stabilitet og brugervenlighed. Der skal være en 
balance i anvendelsen af tekniske funktioner undervejs i undervisningen, 
og det kan anbefales, at der ind i mellem lukkes for visse funktioner som 
chat. Chat er et vigtigt kommunikationsmiddel i en virtuel praksisklynge, 
men kan samtidig være et irritationsmoment, hvis det tager overhånd.   

Deltagerne i en virtuel praksisklynge kan dog opleve, at de lettere kan bli-

ve oversete, og komme til at føle sig alene, fordi de ikke har den fysiske og 
sociale kontakt med andre. Der er således en udfordring i at opbygge et 
socialt læringsfællesskab i en virtuel praksisklynge. Det kan derfor anbe-
fales, at deltagerne fysisk har mødt hinanden inden undervisningen. 
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E K S P E R I M E N T

Simulationslaboratorium 

Eksperiment: Simulationslaboratorium 
Program: Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv
Forsøgsspor: Nye samarbejdsformer 
Eksperimentet bidrager til Samarbejdsmodel for praktikkens didaktik

Udfordring 
Overalt i Sundhedsvæsenet efterspørger aftagere af dimittender fra syge-
plejerskeuddannelsen, at de har kompetencer til at varetage pleje og be-
handling af patienter og borgere i kortvarende forløb. Kompetencer, der 
handler om pædagogisk og kommunikative aspekter ved patient-sygeple-
jerskesamspillet.

Transformativ hypotese 
Undervisning, hvis indhold i højere grad er temabaseret og har fokus på 
de studerendes erhvervsrettede slutkompetencer, vil styrke de studeren-
des ikke faglige kompetencer.

Aktioner 
• Der er afprøvet undervisningsformer, der sigter mod at stimulere de 

studerende til målrettet træning af og refleksion over praktiske færdig-
heder og valg i forhold til de kompetencer, der efterspørges i relation til 
deres fremtidige profession.

• Professionsrettet øvelse i form af et simulationslaboratorium med fo-
kus på interaktion, relation, kommunikation og pædagogik. Simula-
tionslaboratoriet er baseret på de studerendes egne cases til brug for 
interaktionen med efterfølgende refleksioner.

•  Konkrete interaktioner mellem studerende og en skuespiller, der age-
rede patient og klyngeundervisning med refleksioner over interaktio-
nen. 

• Refleksion i klyngegrupper med deltagelse af cirka 12 studerende og 2 
undervisere. Klyngegruppeundervisningen foregår i alt tre gange for-
delt over modulforløbet. 

• Udarbejdelse af model for ekstern prøve med fokus på sygeplejestude-
rendes pædagogiske og kommunikative kompetencer i relation til kor-
tidskontakter med patienter og borgere 

• Ekstern prøve gennemført ultimo januar 2013. 

Fund 
• De studerende evaluerer, at de på baggrund af simulationslaboratoriet 

har udviklet væsentlige personlige og professionsrettede kompetencer 
i forhold til at kunne interagere med patienter/mennesker. De har fået 
øjnene op for, at de tidligere har været uopmærksomme på patienters 
reaktioner på belastninger samt de kommunikative og pædagogiske im-
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plikationer, disse reaktioner kræver. 
• De er blevet bevidste om betydningen af deres egen rolle og fremtoning 

i interaktioner generelt, herunder deres verbale og nonverbale kommu-
nikation.

• De oplever det som meget positivt at forholde sig til en konkret situa-
tion i forhold til at få teori sat i spil. På den måde oplever de, at de har 
mulighed for at anvende teorierne på og i praksis frem for bare at kende 
dem.

• Underviserne evaluerer, at simulationslaboratoriet som didaktisk red-
skab har medført, at de studerende helt klart har opnået såvel personli-
ge som professionsrettede kompetencer i relation til temaerne.  

Konceptualiserbare elementer
Simulationslaboratoriet kan understøtte, at de studerende/elever udvik-
ler professionsrettede og personlige kompetencer, fordi deres konkrete er-
faringer fra interaktionen med skuespiller danner baggrund for at kunne 
forholde sig kritisk til en selvoplevet praksissituation. 

Undervisningen i simulationslaboratoriet kan skabe mange og professi-
onsnære refleksioner, da elever og studerende har været i en simuleret 
praksissituation.



Inspirationshæfte til arbejdet med Praksislæring på nye måder
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